
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 250/2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Dr. FLÁVIO DUARTE, 8º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre, de 07/07/2022 até o 
dia 18/07/2022, para oferecer denúncia contra Jonatan Seitenfus 
Marques e outros, bem como acompanhar todos os trâmites do 
processo criminal respectivo, com base no Inquérito Policial autuado 
judicialmente sob o n. 5099695-08.2022.8.21.0001, oriundo da 1ª 
Vara Estadual de Processos e Julgamento dos Crimes de 
Organização Criminosa e Lavagem de Dinheiro (Port. 
027/2022/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
julho de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

BOLETIM N. 251/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 11 de julho de 2022, a servidora CRISTIANE 
CORREIA TAVARES PALMA, ID n. 4781430, do Cargo de Técnico do 
Ministério Público, deste Órgão, em virtude de posse em cargo público 
do Estado de Santa Catarina (PGEA 01826.000.341/2022 - Port. 
2696/2022/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 11 de julho de 2022, a servidora ANAGREICI 
MANFRIN PRETTO, ID n. 4257073, do Cargo de Assessor de 
Promotor de Justiça I, CC-06, deste Órgão, em virtude de posse em 
cargo público do Estado de Santa Catarina (PGEA 
00942.000.663/2022 - Port. 2734/2022/SUBADM). 

NOMEAR 

- ANA CAROLINE BATTISTI DE ARAUJO E SILVA, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, 
deste Órgão (PR.00945.00068/2022-7 - Port. 2789/2022/SUBADM). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a 
servidora VIVIANE ETHEL FREDO DA CUNHA, Assistente de 
Promotoria de Justiça, ID n. 3447529, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Triunfo, uma vez por semana, no período 11 de julho a 07 
de outubro de 2022 (DL.00033.00602/2022-6 - Port. 
3134/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a 
servidora TICIANE DE CAMARGO ROOS, Assessora Especial II, CC-
05, ID n. 4281870, para auxiliar a Promotoria de Justiça Criminal de 
Santa Maria, duas vezes por semana, no período de 11 julho a 04 de 

agosto de 2022 (DL.00033.00614/2022-1 - Port. 
3142/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o 
servidor ANDRÉ GINESIO MARCHIORI HOLZ, Assessor de Promotor 
de Justiça II, CC-06, ID n. 3904407, para auxiliar nas atividades da 
Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul, duas vezes por 
semana, no período de 11 a 29 de julho de 2022 
(DL.00033.00621/2022-6 - Port. 3152/2022/SUBADM). 

ALTERAR 

- a Portaria n. 2714/2022/SUBADM para constar que a designação do 
servidor JAIME FERREIRA DE MATOS, Técnico do Ministério 
Público, ID n. 3441474, para exercer, em substituição, a Função 
Gratificada de Coordenador de Secretaria de Procuradoria de Justiça, 
FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste órgão, nos impedimentos legais e eventuais do 
titular Vitor Carlos Titton, é a contar de 08 de junho de 2022 
(PR.01406.00010/2022-9 - Port. 3173/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
julho de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE  
OUTSOURCING DE IMPRESSÃO N. 31 /2022  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.067/2022 
 DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

CONTRATADA: DISKTONER COPIADORAS E IMPRESSORAS 
EIRELI - EPP; OBJETO:  prestação de serviços de outsourcing de 
impressão, em caráter emergencial, pelo período de 180 dias, 
mediante a utilização de equipamentos multifuncionais, doravante 
denominados de Modelo A (275 unidades) e Modelo B (7 unidades), 
incluído eventual remanejo entre as localidades, desinstalação, 
fornecimento de suprimentos, peças e serviços de manutenção; 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta)  dias, a contar de 09 de julho de 
2022; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, 
Projeto 6420, Subprojeto 0001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 
Rubrica 4016 SRO 0186; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso 
IV da Lei Federal n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
julho de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 

 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 34/2022 (PGEA n. 00677.000.622/2022) 

Tipo: Menor preço. Objeto: Contratação de empresa especializada 

na execução de corte raso (remoção/ transporte e destinação 

resíduos) de 07 árvores existentes na Promotoria de Justiça de 

Catuípe, conforme especificações constantes do Edital e seus 

Anexos. Motivação: Acréscimo na alínea “b” do subitem “3.1” do 

termo de referência – Anexo I do Edital, conforme informação n. 

69/2022. Data e horário de abertura das propostas: 22/07/2022, 

às 10 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 

22/07/2022, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. 

Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 

www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 

licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei 

n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 

julho de 2022. 

MARLY DE BARROS MONTEIRO, 

Pregoeira. 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

3 
 

 

 

 

BOLETIM N. 27/2022 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.000.511/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Acompanhar 
as medidas necessárias face ao descumprimento de licença 
ambiental, por parte da empresa WR Gestão de Resíduos - 
WILLIAN COMIN - ME, localizada na BR 470, Km 214,2, Bairro São 
Vendelino, em Bento Gonçalves, INVESTIGADO(S): WR 
Reciclagem. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.082/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: PR.00020.00032/2022-1 - MapBiomas 
Antonio Florencio Pereira Duarte Maria Angelica Duarte Zabaleta. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.008/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: Apurar eventual prática de dano ambiental 
praticado, em tese, por Cláudio dos Santos Papini na localidade 
denominada Florida, 2° distrito de Canguçu/RS, INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.470/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: Apurar eventual prática de dano ambiental 
praticado, em tese, por Felipe Oscar Muller, na localidade 
denominada Alto da Cruz, 5° distrito de Canguçu/RS, 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01506.000.800/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Rezende 
Cardoso. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Denúncia enviada 
pela internet, noticiando a existência de acúmulo de lixo na Rua 
General Câmara, Bairro Rio Branco, em Canoas/RS (antigo terreno 
do antigo Frigosul), local em que também ocorre, em tese, uso de 
drogas e prostituição, INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01506.000.443/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Rezende 
Cardoso. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Abaixo-Assinado de 
denúncia de lixo em pátio na Rua Cangunçu, 170, Bairro Mathias 
Velho, Canoas/RS, INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.123/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Dano ambiental - supressão de vegetação - David 
Canabarro/RS. INVESTIGADO(S): Luiz Dorival Ticiani. LOCAL DO 
FATO: David Canabarro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.111/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Averiguar e tomar providências quanto a suposto 
dano ambiental consistente na supressão de vegetação praticado 
por JOSEPHINA ZANCANARO PALUDO, em propriedade rural 
localizada no município de Ciríaco/RS, conforme laudo do 
MapBiomas Alerta, INVESTIGADO(S): Josephina Zancanaro 
Paludo. LOCAL DO FATO: Casca. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 
01738.000.111/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ana Maria Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: Averiguar e tomar 
providências quanto a suposto dano ambiental consistente na 
supressão de vegetação praticado por JOSEPHINA ZANCANARO 
PALUDO, em propriedade rural localizada no município de 
Ciríaco/RS, conforme laudo do MapBiomas Alerta, 
INVESTIGADO(S): Josephina Zancanaro Paludo. LOCAL DO 
FATO: Casca. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 
01738.000.841/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ana Maria Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: Apurar e adotar 
providências quanto a suposto dano ambiental decorrente de 
supressão de vegetação, conforme alerta n. 232087 do sistema 
MapBiomas, encaminhado pelo CAOMA através do Memo n. 
1011/2021, em propriedade de Valdelei Morés, INVESTIGADO(S): 
Valdelei Morés. LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.140/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria Schneider Cavalini. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Catuípe. OBJETO: Dano ambiental ocasionado pelo exercício de 
atividade potencialmente poluidora sem o devido licenciamento 
ambiental, qual seja, produção de móveis e esquadrias metálicas 
sem Licença de Operação e PPCI, INVESTIGADO(S): Julio Cezar 
de Quadros. LOCAL DO FATO: Catuípe. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.142/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria Schneider Cavalini. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Catuípe. OBJETO: Dano ambiental ocasionado pelo funcionamento 
de empreendimento efetiva ou potencialmente poluidor sem as 
licenças ambientais dos órgãos competentes, INVESTIGADO(S): 
Michel Brigo. LOCAL DO FATO: Catuípe. 



 

 

4 
 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.010.440/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Poluição sonora decorrentes de estabelecimentos, aglomerações e 
trânsito intenso, aos finais de semana e feriados, nas proximidades 
das Ruas Gaston Luís Benetti, João Nichele, Maria Teresinha Broilo 
e Ormes Euclides Klein, em Caxias do Sul. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.064/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: verificar eventual 
caracterização de dano ambiental por poluição sonora pelo 
estabelecimento comercial "Cancha de bocha do Andretta", onde 
ocorrem jogos de bocha e baralho, além de eventos festivos, que 
entram noite a dentro até a madrugada, com muito algazarra, 
INVESTIGADO(S): Alderi Vieira Gonçalves. LOCAL DO FATO: Rua 
Leo Neuls, 1032, Bairro Aldo Arioli, Erechim/RS, 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.000.861/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
OBJETO: investigar medidas para reparação do dano ambiental 
decorrente da supressão de vegetação em duas áreas, sendo uma 
com 1,274 hectares e outra com 8,2139 hectares, fora de APP, 
pertencente ao Bioma Mata Atlântica, na Linha Tapir, Barão de 
Cotegipe - RS, INVESTIGADO(S): Marcio Bernardi, Denise 
Mesquita Martins. LOCAL DO FATO: Linha Tapir, Barão de 
Cotegipe - RS, 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.000.851/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Formolo Hendler. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Alerta de desmatamento em área rural do 
município de Farroupilha. INVESTIGADO(S): Mário Bonalume. 
LOCAL DO FATO: Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.000.112/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Formolo Hendler. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Resposta de ofício referente ao 
expediente n. 01648.000.012/2022 remetido para a Secretaria 
Municipal de Saúde, INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.078/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj 
Substituto de Entrância Intermediária - 13 - Rogério Fava Santos. 
OBJETO: apurar possível dano ambiental consistente na poluição 
do solo, mediante escoamento da água pluvial e do esgoto, 
decorrente de um desmoronamento de terra devido ao grande 
volume de chuvas, constatado no dia 14/06/2022, no terreno de 
Eliseu Busanello de Borba, localizado na Av. Luiz Milani, n. 1.984, 
Bairro Fátima, em Frederico Westphalen/RS, conforme o Auto de 
Constatação de Ocorrência Ambiental n. 4581/2022, lavrado pelo 3º 
Batalhão Ambiental da Brigada Militar, INVESTIGADO(S): Eliseu 

Busanello de Borba. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00782.000.653/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Gramado. OBJETO: Poluição sonora e perturbação do sossego 
por Casa Wilfrido - Reclamantes Moradores da Linha Tapera. 
INVESTIGADO(S): Casa Wilfrido. LOCAL DO FATO: Gramado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01780.000.070/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Herval. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Herval. OBJETO: Apurar dano ambiental de 8,80 hectares de 
supressão de vegetação nativa e conversão do uso do solo em área 
desconhecida, uma vez que não foi encaminhado o CAR do imóvel 
e não foi identificado o proprietário, INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Herval/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01780.000.079/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Herval. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Herval. OBJETO: Apurar dano ambiental de 16,79 hectares, em 
propriedade pertencente a Celso Vieira Silveira (Latitude: 32° 
08'24,43''S - Longitude 53°22'50,63''O; registro no CAR: RS-
4307104-4916.B3C4.428B.4D9E.8800.6F12.2651.A8B5). 
INVESTIGADO(S): Celso Vieira Silveira. LOCAL DO FATO: 
Herval/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.418/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
PR.01229.00892/2022-5. Denúncia via SPU dando conta de aterro 
em área alagável. Construção irregular. Cruzeiro do Sul/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cruzeiro do 
Sul. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01802.001.242/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando 
Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 6. OBJETO: Desmatamento apontado pelo 
MapBiomas na propriedade de Ana Maria Brandalise Melatti, sita na 
Linha Bento Gonçalves, s/n., Capela Santa Catarina, em Nova 
Prata, totalizando 4,84 ha de área degradada, ocorrido em 2021, 
INVESTIGADO(S): Ana Maria Brandalise Melatti, Domingos Melatti. 
LOCAL DO FATO: Nova Prata/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.174/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Nova Prata. OBJETO: Verificar a adequação do produto perfis de 
aço da marca GM PERFIS à norma técnica, INVESTIGADO(S): GM 
PERFIS LTDA. LOCAL DO FATO: Nova Prata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.786/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 6. OBJETO: Promover a recuperação de Área de 
Preservação Permanente na qual houve intervenção por construção 



 

 

5 
 

de garagem sem licenciamento ambiental, por Ademar Mattiollo, 
situada na Av. Imigrantes, n. 575, Centro, de São Jorge/RS. 
INVESTIGADO(S): Ademar Mattiollo. LOCAL DO FATO: São Jorge. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.186/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 6. OBJETO: Apurar dano ambiental apontado pelo sistema 
MapBiomas, em terras de Valdir Perineto, localizadas nas 
coordenadas geográficas 28º51'35,98" S e 51º47'45,74" O, na Linha 
Bento Gonçalves, em Vista Alegre do Prata/RS, consistentes em 
desmatamento em área de preservação ambiental, em 10/11/2020. 
INVESTIGADO(S): Valdir Perineto. LOCAL DO FATO: Vista Alegre 
do Prata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.053/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda 
Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Comunicação de crime 
ambiental - Nairton Cristovão Daipper. INVESTIGADO(S): Nairton 
Cristovão Dapper. LOCAL DO FATO: Linha Jogarreta, interior do 
município de Novo Barrieiro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.252/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Alexandre Sikinowski Saltz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Apurar ruídos excessivos decorrentes do 
funcionamento da empresa Arena Fitflow Sports Bar e Lazer Ltda., 
localizada na Rua Coelho Parreira, n. 150, nesta Cidade. . 
INVESTIGADO(S): Arena Fitflow Sports Bar e Lazer Ltda. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.216/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Alexandre Sikinowski Saltz. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Apurar destruição da praça e derrubada de 
diversas árvores (figueiras) na Praia de Copacabana, na Avenida do 
Lami sem número, ao lado da estação de bombeamento do DMAE, 
Bairro Belém Novo, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Município de 
Porto Alegre, Departamento Municipal de Águas e Esgotos de Porto 
Alegre - DMAE. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.000.047/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do 
Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Averiguar possível uso 
inadequado do agrotóxico à base do ingrediente ativo FIPRONIL 
causando mortandade de abelhas na região central do Estado, 
INVESTIGADO(S): ADAMA BRASIL S/A, BASF S/A, UPL DO 
BRASIL IND E COM DE INSUMOS AGROPECUARIOS S A, OURO 
FINO QUIMICA LTDA, ROTAM BRASIL AGROQUIMICA E 
PRODUTOS AGRICOLAS LTDA, HELM DO BRASIL MENCANTIL 
LTDA, ALTA - AMERICA LATINA TECNOLOGIA AGRÍCOLA LTDA, 
NORTOX S A, BIORISK ASSESSORIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA, ALLIERBRASIL AGRO LTDA, 
NUFARM INDÚSTRIA QUÍMICA E FARMACÊUTICA S A, 
TECNOMYL BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTODS 
AGRÍCOLAS, Estado do Rio Grande do Sul - ERGS, Albaugh Agro 
Brasil Ltda, Gharda do Brasil Soluções Agrícolas Ltda, CCAB Agro 
S. A., CHDS do Brasil Comércio de Insumos Agrícolas, IHARABRAS 

S.A. Indústrias Químicas, Rainbow Defensivos Agrícolas Ltda, 
Yonon Biociências e Defensivos Agrícolas Ltda. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.000.630/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
possível corte raso de vegetação nativa, sem autorização de 
autoridade competente, em descumprimento ao art. 52 do Decreto 
n. 6.514/2008 em área de propriedade de Luis Sílvio Sanini, em 
Gramado Xavier, INVESTIGADO(S): Luis Sílvio Sanini. LOCAL DO 
FATO: Gramado Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.280/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
estabelecimento potencialmente poluidor em atividade sem 
autorização do órgão ambiental competente - Mecânica Fortes, bem 
como eventuais danos ambientais constatados no decorrer do 
expediente, INVESTIGADO(S): Eder Fortes dos Santos, Macânica 
Fortes. LOCAL DO FATO: Santa Maria-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.209/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Desmatamento 
irregular, bem como intervenções na vegetação nativa, ambos 
levados a efeito no dia 29/06/2021, na localidade de Rincão da 
Lagoa, em São Martinho da Serra/RS, identificando como autor do 
fato ONEIDE FREDERICO DOS SANTOS DIFANTE, proprietário do 
terreno, INVESTIGADO(S): Oneide Frederico dos Santos Difante. 
LOCAL DO FATO: Rincão da Lagoa, em São Martinho da Serra/RS, 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.191/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
supressão de vegetação nativa na localidade de São Valentin, em 
Santa Maria, com vegetação nativa pertencente ao Bioma Mata 
Atlântica, sem os licenciamentos ambientais necessários, 
INVESTIGADO(S): Vanderlei Dias do Nascimento, Paulo Sérgio 
Weber Segatto. LOCAL DO FATO: SANTA MARIA/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.001.744/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
possível poluição sonora oriunda do Bar Rockers, situado na 
Avenida Helvio Basso, em Santa Maria, INVESTIGADO(S): Bar 
Rockers Soul Food. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.294/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar o 
funcionamento de estabelecimento potencialmente poluidor sem a 
licença ambiental (lavagem e manutenção de veículos frotistas - 
Expresso Nossa Senhora das Dores Ltda), bem como eventuais 
danos ambientais constatados no decorrer da investigação, 



 

 

6 
 

INVESTIGADO(S): Elcio Antônio Maffini, Expresso Nossa Senhora 
das Dores LTDA, LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.481/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Averiguar abertura e 
limpeza de drenos (valos) em áreas de preservação permanente e 
Supressão de Vegetação Local: Esquina Borchart, SN, Interior, 
Vitória das Missões/RS. Investigado: Jair Moura da Silva e Caroline 
Maciel Falk da Silva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.425/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Averiguar abertura e 
limpeza de drenos (valos) em áreas de preservação permanente. 
Local: Rincão dos Nunes, SN, interior, no Município de Vitória das 
Missões, RS. Investigado: Rudnei Henke. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.555/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Averiguar Infração 
Ambiental - Denúncia/Supressão de Vegetação Nativa sem licença 
ou autorização ambiental. Local: Localidade de Rincão dos Anjos, 
interior, Município de Eugênio de Castro/RS. Investigado: Anderson 
Jung. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.456/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Marchi 
Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: Denúncia ambiental 
sobre lançamento de resíduos sólidos a céu aberto diretamente no 
solo (esgoto cloacal), INVESTIGADO(S): Vladimir da Silva. LOCAL 
DO FATO: Rua Frei Caneca, n. 1899, Zona Urbana de São 
Borja/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.669/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Apurar possível dano 
ambiental decorrente da utilização de escavadeira em área de 
domínio público, conforme Auto de Constatação de Ocorrência 
Ambiental n. 7448/2020/981010, tendo como investigado Renato 
Argenta. INVESTIGADO(S): Renato Argenta. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.998/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. 
OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio ambiente, 
decorrente da supressão de vegetação nativa, dentro e fora de Área 
de Preservação Permanente (APP), dentro do Bioma Pampa, 
atingindo área total de 2,45 hectares, INVESTIGADO(S): JORGE 
HAMILTON DOS SANTOS HALMENSCHLAGER. LOCAL DO 
FATO: Rincão São Pedro, interior de São Luiz Gonzaga/RS, 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.796/2021. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 9. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental, 
consistente na supressão de vegetação nativa do Bioma Mata 
Atlântica, em duas áreas contíguas de propriedade de Enio Jose 
Pantz e Marilene Sanmartin Cremonese, na localidade de Murta, 
interior de Passa Sete - RS, consoante alertas emitidos por meio do 
sistema MapBiomas, ratificados por vistorias in loco realizadas pela 
PATRAM, INVESTIGADO(S): Marilene Sanmartin Cremonese, 
ENIO JOSE PANTZ. LOCAL DO FATO: Passa Sete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.794/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 9. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental, 
consistente na supressão de vegetação nativa do Bioma Mata 
Atlântica, em área rural de propriedade de José Valdomiro da Rosa, 
na localidade de Linha Condutor, interior de Lagoa Bonita do Sul - 
RS, consoante alerta emitido por meio do sistema MapBiomas, 
ratificado por vistoria in loco realizada pela PATRAM. 
INVESTIGADO(S): José Valdomiro da Rosa. LOCAL DO FATO: 
Linha Condutor, interior de Lagoa Bonita do Sul - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.170/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara. 
OBJETO: Destruição de floresta nativa com uso de trator esteira, 
atingindo 1,51 hectares, sendo 1,13 hectares fora da APP e 0,38 
hectare dentro da APP, dano ocorrido na propriedade de ANTONIO 
SARTORETTO, sita na localidade de São Miguel do Carreteiro, em 
Água Santa RS, e o trator esteira de propriedade de VITOR 
DALMINA, INVESTIGADO(S): ANTONIO SARTORETTO, VITOR 
DALMINA. LOCAL DO FATO: Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.450/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara. 
OBJETO: Refere que, no dia de ontem, constatou dano ambiental 
com uso de trator esteira numa propriedade pertencente a família 
Bressan, não sabendo precisar o nome correto do proprietário, sita 
na localidade de Linha Três, em Tapejara RS, adiante da Capela à 
esquerda, na beira do rio Coroado. Ficou de enviar foto do dano, 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.000.592/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Torres. OBJETO: Construção em APP na Rua B, n. 129, Praia 
Real, no município de Torres - Proc. N. 8975/2021/980501/1ºBABM-
TORRES. INVESTIGADO(S): Diego Gabriel Prestes Machado. 
LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.000.646/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
OBJETO: Apurar a ocorrência de supressão de vegetação na 
propriedade de Celito Gresele Szareski, no Município de 
Independência, INVESTIGADO(S): Celito Gresele Szareski. LOCAL 
DO FATO: Três de Maio. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.545/2021. PROMOTORIA DE 



 

 

7 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tupanciretã. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente da 
supressão de vegetação nativa apontado pelo MAPBIOMAS, em 
área de 2,62 hectares, no Bioma Mata Atlântica, localidade Chácara 
da Lebre, no interior do Município de Jari/RS, INVESTIGADO(S): 
Dionisio Brauner. LOCAL DO FATO: Jari/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.553/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tupanciretã. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente da 
supressão de vegetação nativa em área de 2,16 hectares no bioma 
Mata Atlântica, conforme alerta emitido pelo sistema MAPBIOMAS, 
na localidade Rincão da Boa Vista, no Município de Jari/RS, 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Jari/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.142/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 27. OBJETO: averiguar as intervenções das Secretarias de 
Obras e do Meio do Meio Ambiente quanto à limpeza no Arroio 
Koetz, nas imediações da Rua Arthur Geis, em trecho lindeiro à 
propriedade de Vandereli Pedroso Schmidt, INVESTIGADO(S): 
Município de Igrejinha. LOCAL DO FATO: Município de Igrejinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01720.000.820/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: 
Responsabilidade ambiental pela possível receptação de toras de 
Araucária (espécie criticamente em perigo) sem documentação 
comprovando a origem. INVESTIGADO(S): Madeireira FAGAN. 
LOCAL DO FATO: Município de Augusto Pestana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.177/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior Cella Piazza. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente na 
supressão de vegetação nativa por meio de destoque em uma área 
de 1,65 hectares pertencente ao senhor Genilso Manfio Facco, CPF: 
017.186.870/60, localizada na Linha Zambiazi, município de Pinhal. 
A área suprimida não pertence a área de preservação permanente. 
INVESTIGADO(S): Gilvan Selvino Picolotto, Genilso Manfio Facco. 
LOCAL DO FATO: Linha Zambiasi, Pinhal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.102/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior Cella Piazza. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente em 
possível poluição por dejetos de suínos que atingiram curso hídrico, 
na Linha São Luis, interior do Município de Jaboticaba, efetivado por 
Valdecir Luis Stochero, conforme ACOA N. 007/2022 3° BABM. 
INVESTIGADO(S): Valdecir Luis Stochero. LOCAL DO FATO: 
Jaboticaba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.118/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior Cella Piazza. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente na 

construção de barragem e interrupção total de curso hídrico, com 
supressão de vegetação nativa em Área de Preservação 
Permanente, com auxílio de máquina retroescavadeira, sem 
autorização do órgão ambiental competente, na Linha Peixeiro, 
interior do município de Rodeio Bonito/RS. INVESTIGADO(S): Valdir 
Luiz Lopes da Silva. LOCAL DO FATO: Rodeio Bonito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01536.000.694/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Luiza Domingues de Souza Leal. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Guaíba. OBJETO: Apurar denúncia de espaço 
com resíduos sólidos ao ar livre na Avenida das Indústrias, no Bairro 
São Francisco, INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Guaíba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01862.000.271/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Salto do Jacuí. OBJETO: Apuração de possíveis danos ambientais 
atribuídos a Ervandil Almeri Saul de Oliveira, em razão de efetuar o 
corte raso de 21 exemplares de vegetais exóticos e nativos do 
Bioma Mata Atlântica, sem autorização do órgão ambiental 
competente, no Balneário Municipal de Salto do Jacuí. 
INVESTIGADO(S): ERVANDIL ALMERI SAUL DE OLIVEIRA. 
LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.001.373/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Crime contra a Flora, 
INVESTIGADO(S): Saulo de Souza Lockmann, João Natal de Maria, 
Alexsandro de Lima Roza. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.000.027/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar a supressão de 
diversas árvores em uma área de aproximadamente 1,32 hectares 
do bioma pampa e também próximo da área de APP do Rio Itu, 
atingindo aproximadamente 194 metros de extensão da margem do 
rio, INVESTIGADO(S): José Claudio Manzoni. LOCAL DO FATO: 
Santiago. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01752.000.124/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Eldorado do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Plínio 
Castanho Dutra. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. OBJETO: Apurar a 
ocorrência de dano ambiental, consistente em desmatamento em 
área de propriedade de Eliane da Rosa Heller, localizada na Área de 
Proteção Ambiental Estadual Delta do Jacuí, INVESTIGADO(S): 
Eliane da Rosa Heller, Mayara Lindol da Silva, Jair Jesus da Silva. 
LOCAL DO FATO: Eldorado do sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.001.741/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
eventual deficiência na gestão do Cemitério Público Municipal São 
Caetano, no Distrito de Boca do Monte, Santa Maria, considerando 
a existência de venda de lotes para sepultura pelo proprietário da 



 

 

8 
 

área lindeira, com possível infração à legislação ambiental e 
urbanística. INVESTIGADO(S): Município de Santa Maria. LOCAL 
DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.000.433/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Acompanhar 
as medidas para reparação de dano ambiental, por supressão de 
vegetação nativa, decorrente da abertura de estrada, na Linha 
Pradel, em Bento Gonçalves. INVESTIGADO(S): Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento da Agricultura de Bento Gonçalves. 
LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.089/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 2. OBJETO: Notícia de poluição sonora em área residencial 
causada por casa de religião. INVESTIGADO(S): César Stumpf. 
LOCAL DO FATO: Canela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.081/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: PR.00020.00028/2022-9 - Alerta 
MapBiomas. LUKA DIAS WELLAR Breno Dammero. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.708/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Averiguar possível desmatamento em área 
do Bioma Mata Atlântica. INVESTIGADO(S): IVALDO CUCIOLLI. 
LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.132/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: INVESTIGADO(S): Nestor José Borsatto. 
LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.104/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO:. INVESTIGADO(S): Arlei Luiz Zilio. LOCAL 
DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.001.163/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Santos da 
Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Apurar a regularidade da 
empresa Solae, localizada na BR-116, nas proximidades da 
empresa Votorantim Cimentos, precisamente em relação ao Alvará 
de Licença para Funcionamento e/ou Localização. 
INVESTIGADO(S): SOLAE DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA. LOCAL DO FATO: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.000.148/2022. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Santos da 
Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Descarte irregular de 
resíduos na rede pluvial municipal de Esteio sem a devida 
autorização pela Ambiental Metrosul Concessionária de 
Saneamento SPE S.A. INVESTIGADO(S): AMBIENTAL 
METROSUL - Concessionária de Saneamento SPE S/A. LOCAL DO 
FATO: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01760.000.287/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato 
Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Degradação e Crime 
ambiental por descarte de resíduos líquidos de forma Irregular pela 
empresa METAL CROMO FLORES LTDA. e seu sócio VANDERLEI 
JADIR BERGAMIN (Of. n. 237/2022 do 3º Pelotão da Polícia 
Ambiental de Bento Gonçalves). INVESTIGADO(S): Metal Cromo 
Flores Ltda., Vanderlei Jadir Bergamin. LOCAL DO FATO: Flores da 
Cunha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.109/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali 
Cargnin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: averiguar eventual dano 
ambiental decorrente da pesca e caça de animais por parte de José 
Inácio Ribeiro da Rosa e Júlio Marques, na localidade de Loreto, 
nas margens do Rio Ibicuí, em São Vicente do Sul/RS, sem licença 
do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): JOSÉ INACIO 
RIBEIRO DA ROSA, JULIO MARQUES. LOCAL DO FATO: São 
Vicente do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01597.000.395/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
omissão do Município de Gravataí, na limpeza de córrego (valão), o 
que gera acúmulo de resíduos e proliferação de animais. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01597.000.131/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
denúncia de possível criatório irregular de aves ornamentais em 
Glorinha, sem NF e GTA. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Glorinnha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00788.000.348/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar supressão de vegetação nativa em 
estágio médio de regeneração, sem a devida licença. 
INVESTIGADO(S): Luiz Ogliari. LOCAL DO FATO: Guaporé. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01782.000.516/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ibirubá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ibirubá. OBJETO: 
Relatório do policiamento ambiental acerca de dano causado por 
Enio Carlos Budke, consistente em corte de vegetação do bioma 
Mata Atlântica, fora de APP, sem autorização do órgão ambiental. 



 

 

9 
 

INVESTIGADO(S): Enio Carlos Budke. LOCAL DO FATO: Ibirubá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.604/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
OBJETO: Apurar deságue de esgoto na Rua Fernando Nedes 
Camacho, n. 260, nesta cidade, feito, em tese, por vizinhos do 
imóvel e pelo Município de Jaguarão, fato que provocaria erosão e a 
morte de eucaliptos. INVESTIGADO(S): Município de Jaguarão. 
LOCAL DO FATO: Jaguarão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01792.000.424/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Memorando do CAOMA 
relata alerta de desmatamento em Muliterno. INVESTIGADO(S): 
Nilso Bedin. LOCAL DO FATO: Lagoa Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.731/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Funilaria Lajecalhas 
sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Funilaria Lajecalhas Ltda 
- ME (Paulo Roberto Rodrigues). LOCAL DO FATO: Lajeado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01800.000.018/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil 
Machado Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: Possível dano 
ambiental. INVESTIGADO(S): 4D Empreendimentos e Participações 
Ltda. LOCAL DO FATO: Picada Café. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01800.000.220/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil 
Machado Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: Memo 835-
2021 CAO M. Ambiente no qual noticia: Foi detectada uma diferença 
entre a área do imóvel rural declarada conforme documentação 
comprobatória de propriedade/posse/concessão [15.2 hectares] e a 
área do imóvel rural identificada em representação gráfica [15,3126 
hectares]. INVESTIGADO(S): Elario Carlos Metz. LOCAL DO FATO: 
Nova Petrópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.001.717/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Averiguar prática 
de perturbação do sossego no bar Recanto da Gauchinha, no Bairro 
São José, em frente ao Ambulatório São José. INVESTIGADO(S): 
Marlei de Oliveira. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00860.000.743/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Freitas 
Consul. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: Apurar possível dano 
ambiental decorrente da armazenagem irregular de agrotóxicos, 
bem como da destinação inadequada de embalagens destas 
substâncias, na propriedade de Ildo Valerio Fuchina e Luiz Carlos 
Valerio Fuchina. INVESTIGADO(S): Ildo Valerio Fuchina, Luiz 

Carlos Valerio Fuchina. LOCAL DO FATO: Santa Bárbara do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.000.772/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
dano ambiental, supostamente cometido por Leandro Brum, 
consistente em destruir ou danificar florestas ou qualquer tipo de 
vegetação nativa sem autorização do órgão ambiental competente 
em propriedade localizada no Município de Sinimbu. 
INVESTIGADO(S): Leandro Brum. LOCAL DO FATO: Sinimbu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.002.274/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar e 
solucionar problemas danosos ao meio ambiente, à saúde pública e 
ao saneamento básico, consistentes em a) ligações irregulares de 
esgoto doméstico na rede de drenagem pluvial, b) rupturas, 
vazamentos e possíveis interconexões na rede de drenagem e c) 
zonas de acúmulo de água na rede de drenagem pluvial, nas 
imediações da Rua Carlito E. Walter Kaempf, esquina com Rua 
Lindolfo Spengler, no Bairro Renascença, em Santa Cruz do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município De Santa Cruz Do Sul - PGM-SCS, 
Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN. LOCAL DO 
FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00864.001.744/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
OBJETO: Investigar possível poluição sonora oriunda do Bar 
Rockers, situado na Avenida Helvio Basso, em Santa Maria. 
INVESTIGADO(S): MAURICIO LINDENMEYER KEITEL, Bar 
Rockers Soul Food. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01522.000.150/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
OBJETO: Investigar estabelecimento potencialmente poluidor 
(lavagem comercial de Veículos LE Silva Gomes) atuando sem 
licença de operação ambiental, bem como possíveis danos 
ambientais constatados no decorrer do expediente. 
INVESTIGADO(S): Rogério da Rosa Silva. LOCAL DO FATO: Santa 
Maria. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00864.000.665/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
OBJETO: Investigar possível omissão quanto ao cumprimento da 
normatização municipal relativa à ocupação de áreas no Distrito 
Industrial, em Santa Maria, pelo Município, e descumprimento por 
empresas lá instaladas, assim como, pelas empresas, da legislação 
ambiental. INVESTIGADO(S): Município de Santa Maria, empresas 
a identificar, AGRIMEC AGRO INDUSTRIAL E MECÂNICA LTDA, 
M2 DESIGNE - INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA, CORRIERI 
ALIMENTOS LTDA, CRUZADO INDÚSTRIA DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA EIRELLI, CENTROPLAST - IND DE EMBALAGENS 
PLÁSTICAS LTDA. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 



 

 

10 
 

Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01522.000.132/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
OBJETO: Investigar a supressão, em um perímetro de 600m, de 
300 espécies de mata nativa de vegetação secundária em estágio 
médio de regeneração do Bioma Mata Atlântica, em propriedade 
rural situada na Rua Ibicuí, s/n., interior, Itaara/RS. 
INVESTIGADO(S): João Natalício Rodrigues. LOCAL DO FATO: 
Rua Ibucuí, s/n, Interior, Itaara, RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00864.001.028/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
OBJETO: Investigar possível poluição oriunda de problemas no 
esgoto da Rua Rio Grande do Norte, Parque Pinheiro Machado, 
Santa Maria. INVESTIGADO(S): Município de Santa Maria, 
Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN. LOCAL DO 
FATO: Rua Rio Grande do Norte, Parque Pinheiro Machado, em 
Santa Maria. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00864.000.270/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
OBJETO: Investigar possível poluição oriunda de descarte irregular 
de resíduos líquidos não tratados decorrentes de processo industrial 
(fabricação de produtos de limpeza) em rede de drenagem pluvial, 
constatada em maio de 2014, no Distrito Industrial, em Santa Maria. 
INVESTIGADO(S): CRUZADO INDÚSTRIA QUÍMICA, Douglas Lima 
Bom Giovani. LOCAL DO FATO: Distrito Industrial, em Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.256/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
possível desmatamento na Localidade de Rincão da Lagoa, interior 
do Município de São Martinho da Serra. Ofício n. 242/SSPO/2021, 
ref. ao POA n. 112.066/2021. INVESTIGADO(S): Jairo dos Santos 
Difante. LOCAL DO FATO: Município de São Martinho da Serra. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.312/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar o 
lançamento de resíduos sólidos em desacordo com as 
determinações legais pela empresa Multiplaspel/JMS Comércio de 
Papéis Recicláveis LTDA na Estrada Municipal Jucá Monteiro, n. 
200, Boi Morto, Santa Maria, bem como possíveis danos ambientais. 
INVESTIGADO(S): Multiplaspel /JMS Comércio de Papéis 
Recicláveis LTDA, Gilmar Munhos dos Santos. LOCAL DO FATO: 
Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.551/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Averiguar 
empreendimento potencialmente poluidor sem licença ou 
autorização ambiental do órgão competente. LOCAL: Rua Marquês 
do Herval, n. 2689, Bairro Centro Norte, Santo Ângelo/RS. 
INVESTIGADO: Evaldo Paulo Wichinheski. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00883.000.116/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da Silva 
Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Investigar possível 
barramento de água no leito do rio Vacacaí com sacos ("bags") na 
propriedade de Rubens Predebon, Fazenda Bom Retiro na 
localidade da Santa Clara. INVESTIGADO(S): Rubens de Melo 
Predebon. LOCAL DO FATO: São Gabriel/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.063/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. 
OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ao meio ambiente decorrente 
da supressão de vegetação nativa, dentro de Área de Preservação 
Permanente (APP), dentro do Bioma Pampa, atingindo área total de 
423 m². INVESTIGADO(S): JOSIEL CAMPOS DE OLIVEIRA. 
LOCAL DO FATO: Localidade Rincão São Jerônimo, São 
Nicolau/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.156/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
OBJETO: Supressão de 17 árvores nativas da espécie Araucaria 
Angustifólia, as quais ameaçadas de extinção, em estágio avançado 
de regeneração, bem como corte de vegetação diversa da Floresta 
Ombrófila Mista, em uma área de 4.763 m2, na localidade de 
Capela Nossa Senhora do Caravágio, Veranópolis. INVESTIGADO: 
Gerson Bertoldi. LOCAL DO FATO: Veranópolis, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00890.000.595/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Portão. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Fagundes Fischer. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj Substituto 
de Entrância Inicial - 26 - Marcelo Fagundes Fischer. OBJETO: 
Apurar eventual ilegalidade, especificamente tocante à empresa 
operando de forma irregular, sem licenciamento ambiental e dentro 
de residência localizada em Portão/RS (Rua dos Diamantes, n. 35, 
Assentamento Liberdade, esquina com a Rua 2). INVESTIGADO(S): 
Clauduir Stalter, Claudair Stalter Estofados. LOCAL DO FATO: 
Portão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.119/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. 
OBJETO: Apurar dano ambiental consistente em vazamento de 
dejetos suíno, oriundo da granja de suinocultura dos Irmãos Ceratti, 
Ricardo e Rafael, na Linha São Roque, interior de Ametista do Sul,. 
INVESTIGADO(S): Ricardo Antonio Ceratti, Rafael Antonio Ceratti. 
LOCAL DO FATO: Rodeio Bonito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.000.163/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: 
Apurar denúncia de poluição sonora de prédio de sucatas na 
Avenida Pastor Luiz Antonio Rodrigues da Luz, no Bairro Colina. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Guaíba. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01908.000.159/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. PROMOTOR(A) 



 

 

11 
 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Três Coroas. OBJETO: Investigar possível ameaça ao ambiente 
natural decorrente de uso de fontes alternativas de abastecimento 
de água potável (poço artesiano) em localidade atendida pela 
Companhia Rio Grandense de Saneamento, a exemplo do que fora 
feito no inquérito policial n. 01908.000.290/2019. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Três Coroas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.463/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar situação de risco dos moradores 
residentes em propriedade lindeira a plantio de eucaliptos, 
pertencente ao investigado. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Dois Lajeados.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.306/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar o 
funcionamento de estabelecimento potencialmente poluidor sem a 
licença ambiental (Auto Mecânica Manfio), bem como eventuais 
danos ambientais constatados no decorrer da investigação. 
INVESTIGADO(S): Auto Mecânica Manfio, Gustavo Vizzoto Manfio. 
LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de julho 
de 2022. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio 
Ambiente. 
De acordo, 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 

 

 
 

EDITAL N. 254/2022 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado LUIS HENRIQUE 
WAECHTER,  atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial PJ 5009886-
55.2019.8.21.0019, constante no PR.00816.00050/2022-1, que 
tramita na Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. Prazo 
do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO HAMBURGO, 
em Novo Hamburgo, 08 de julho de 2022. 
FABIANO REDIVO SILVA, 
Promotor de Justiça. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

EXTRATO DO TERMO  

ESPÉCIE DO TERMO FOMENTO 

NÚMERO DO TERMO 663/2022 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (SIM) 
02456.000.089/2021 e 02456.000.043/2022 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO MARCELO LEMOS DORNELLES 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO FABIANO DALLAZEN 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FRBL 

ORGANIZAÇÃO PARCEIRA ASSOCIAÇÃO PRÓ-ENSINO EM SANTA CRUZ DO SUL – APESC 

SIGNATÁRIO RAFAEL FREDERICO HENN 

CARGO PRESIDENTE  

RESUMO DO OBJETO 

Execução do Projeto “IDENTIFICAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS 
DEGRADADAS NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARDO-RS” e divulgação do 
projeto através de publicações nas redes sociais da instituição e do projeto, palestras 
e publicação de artigo científico. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO SANTA CRUZ DO SUL 

VALOR RECURSOS FRBL R$ 520.665,85 



 

 

12 
 

VALOR CONTRAPARTIDA NÃO SE APLICA 

VALOR TOTAL R$ 520.665,85 

VIGÊNCIA 
60 meses a partir desta publicação. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 
60 meses a partir desta publicação. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA 

U.O.: 09.76 Recurso: 1105 NAD: 3.3.50.41 
Valor: R$ 360.665,85 Empenho:22003030156 
U.O.: 09.76 Recurso: 1105 NAD: 4.4.50.42  
Valor: R$ 160.000,00 Empenho: 22003030226 

DATA DA ASSINATURA 08 de julho de 2022 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO 

ESPÉCIE DO TERMO FOMENTO 

NÚMERO DO TERMO 1430/2022 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (SIM) 02456.000.284/2021 e 02456.000.448/2022 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO MARCELO LEMOS DORNELLES 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO FABIANO DALLAZEN 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FRBL 

ORGANIZAÇÃO PARCEIRA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO - UPF 

SIGNATÁRIO LUIZ FERNANDO KRAMER PEREIRA NETO 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR 

RESUMO DO OBJETO 

Execução do PROJETO “EDUCAÇÃO PARA O CONSUMO: SUPORTE EAD” 
visando fortalecer e qualificar o atendimento da mediação das relações de consumo 
pelo BALCÃO DO CONSUMIDOR - projeto de extensão da Faculdade de Direito da 
Universidade de Passo Fundo – UPF, em funcionamento desde 2006, em parceria 
com a Prefeitura Municipal de Passo Fundo (PROCON) e o Ministério Público 
Estadual, nos municípios de Passo Fundo, Carazinho, Lagoa Vermelha, Casca, 
Soledade e Sarandi -, mediante a aquisição de equipamentos eletrônicos modernos 
para atender as demandas de mudanças sistema dos órgãos governamentais; a 
promoção da Educação para o Consumo Sustentável, por meio do 
desenvolvimento de uma série de vídeo aulas, da série documental “Inspira Fundo” 
para mostrar boas práticas, produção de revistas em quadrinhos, criação e layout 
de site e aplicativo (IOS e Android) personalizado, possibilitando o registro das 
reclamações e a realização de audiências virtuais de conciliação e mediação de 
consumidores superendividados, bem como a utilização de plataformas virtuais 
para a criação do Centro Nacional de Referência Virtual e de Consumidores, 
conforme Plano de Trabalho. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO PASSO FUNDO/RS E REGIÃO 

AVISO 
Inexigibilidade de Chamamento Público N. 06/2021 - Extrato de Justificativa, 
publicado no DEMP de 09/12/2021  

VALOR RECURSOS FRBL R$ 495.478,97 

VALOR CONTRAPARTIDA NÃO SE APLICA 

VALOR TOTAL R$ 495.478,97 

VIGÊNCIA 12 meses a partir desta publicação. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 12 meses a partir desta publicação. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA 

U.O.: 09.76 Recurso: 1105 Projeto: 8535  Subprojeto: 0001                                                 
NAD: 3.3.50.41 Rubrica: 4104 SRO: 3382  
Empenho: 22002740480 Valor: R$ 255.293,32  
U.O.: 09.76 Recurso: 1105 Projeto: 8535  Subprojeto: 0001 
NAD: 4.4.50.42 Rubrica: 4202 SRO: 3372  
Empenho: 22002740479 Valor: R$ 240.185,65  

DATA DA ASSINATURA 08 de julho de 2022. 

 

 
 
 



 

 

13 
 

 
 
 
 

EXTRATO  
 

ESPÉCIE DO TERMO COOPERAÇÃO  

NÚMERO DO TERMO 1º TERMO ADITIVO - TERMO DE COOPERAÇÃO 2452/2021 

NÚMEROS DO(S) PROCEDIMENTO(S) 
SIM 

02456.000.150/2021, 02456.000.357/2021e 02456.000.480/2022 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO MARCELO LEMOS DORNELLES 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO FABIANO DALLAZEN 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FRBL 

 PODER EXECUTIVO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO VANIUS CESAR SANTAROSA 

CARGO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

INTERVENIENTE CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO LUIZ CARLOS NEVES SOARES JÚNIOR 

CARGO COMANDANTE-GERAL  

RESUMO DO OBJETO 

O presente aditivo tem por objeto a suplementação de recursos, no valor de R$ 
588.000,00, para viabilizar a integral execução do Projeto “REESTRUTURAÇÃO DO 
ATENDIMENTO DE COMBATE A INCÊNDIO AQUISIÇÃO DE ABTS”, que se destina à 
reestruturação e modernização dos equipamentos de combate a incêndio do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul (CBMRS), mediante a aquisição de 6 
(seis) veículos Auto Bomba Tanque para aparelhar as unidades operacionais da 
corporação que possuem as viaturas mais antigas (do ano de 1982 e 2004), situadas nos 
municípios de Ibirubá (12° BBM); Giruá (11º BBM); Barra do Quaraí (10º BBM); Parobé (2º 
BBM); Quaraí (10° BBM) e Tapera (12º BBM); o que representará mais segurança aos 
operadores, melhora no atendimento da sociedade e economia para os cofres públicos, 
corroborando a manutenção da ordem pública, através da ampliação da segurança nas 
localidades agraciadas e cidades do entorno, as quais fazem parte da área de atuação 
territorial da fração de Bombeiro Militar. 

VALOR DO PROJETO 
R$ 5.100.000,00  (valor original já repassado ao Convenente) 
R$     588.000,00 (valor da suplementação financeira)  

VALOR CONTRAPARTIDA NÃO SE APLICA 

VALOR TOTAL R$ 5.688.000,00  

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA 
DESPESA 

R$ 588.000,00: 
U.O.: 0976 Recurso: 1105  Projeto: 8535 Subprojeto:00001   
NAD: 4.4.90.52 Rubrica: 5201 SRO: 014329 

DATA DA ASSINATURA 08 de julho de 2022. 

 


		2022-07-11T09:26:41-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




